



ATASSUT

UPA15/31-1

Siverth K. Heilmann

16.04.2015

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et debatoplæg om etablering af geografiske zoner, hvor samfundet aktivt ønsker at fremme udvikling af mineralske råstoffer og andre geografiske zoner, hvor der af hensyn til miljø, fritidsmuligheder, eksisterende erhverv eller lignende ikke ønskes mineralaktiviteter. Debatoplægget skal danne grundlag for en bred debat, der både involverer befolkningen, interessegrupper og beslutningstagere. Debatoplægget skal være færdigt inden forårssamlingen 2016.**

(Medlemmer af Inuit Ataqatigiit's Inatsisartut-gruppe)

Vi skal fra ATASSUT fremkomme med følgende bemærkninger til nærværende forslag, fremsat af Inuit Ataqatigiits Inatsisartut-gruppe:

Vi skal først og fremmest kommentere essensen af forslagens afstemningstema, nemlig udsagnet om "...samfundet aktivt ønsker". På trods af at vi som forskellige partier har forskellige målsætninger og interesser, så er vi fra ATASSUT ikke i tvivl om at vi allesammen gerne vil basere vores arbejde på samfundets ønsker, så disse kan blive realiseret og udformet på bedste vis og med den bedste kvalitet.

Udviklingen af vores arbejde for at fremme råstofaktiviteterne i Grønland, har baseret sig på fælles fodslag og fælles visioner, som resultat af dette har et samlet Inatsisartut udformet og udfærdiget en råstoflov som samtlige partier kunne tilslutte sig, dette til vores glæde i ATASSUT.

Men til vores ærgelse, har Inuit Ataqatigiit valgt at gå væk fra vores fælles fodslag, dette har så medført et knæk af fællesskabet og samfundet har oplevet en to-delning på spørgsmålet.



Vi fra ATASSUT anser dette som anstrengende, og det er vort håb at Inuit Ataqatigiit vil besinde sig og tage del af fællesskabet igen i stedet for at sætte sig trodsende udenfor, forhandlingerne om en koalitionsdannelse efter valget har nemlig påvist at dette ellers meget nemt kan lade sig gøre.

Inuit Ataqatigiit har nemlig udmeldt at partiets krav om folkeafstemning om hvorvidt afskaffelsen af nultolerancen skulle tilbagerulles, ikke længere var et krav, idet partiet udmeldte at såfremt der blev dannet en koalition hvor de er part, så skulle det være op til Inatsisartut om hvorvidt der skulle afholdes folkeafstemning eller ej. Det vil med andre ord sige, at såfremt Inuit Ataqatigiit var kommet med i en koalitionsdannelse, så ville der været oprettet fred på området, men som bekendt skete det ikke, hvilket har medført at det fælles fodslag ikke blev skabt, det er meget anstrengende, og det er vort håb i ATASSUT at vores fællesskab vil blive genskabt, og dermed skabe grundlag for at man på politisk plan i samarbejde, så vidt muligt igen begynder at arbejde ud fra samfundets ønsker.

Nærværende ønsker Inuit Ataqatigiit at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et debatoplæg om etablering af geografiske zoner, hvor samfundet aktivt ønsker at fremme udvikling af mineralske råstoffer og andre geografiske zoner, hvor der af hensyn til miljø, fritidsmuligheder, eksisterende erhverv eller lignende ikke ønskes mineralaktiviteter.

Vi fra ATASSUT er ikke et øjeblik i tvivl om at det er flertallet i samfundets ønske at de såkaldte ikke levende ressourcer bliver udnyttet til at fremme samfundets økonomiske udvikling, der er igennem råstofloven draget hensyn til, igennem meget strenge krav, at især borgerne og miljøet skal beskyttes optimalt, uanset hvor i landet der agtes at starte en udvinding af ressourcerne.

Der er meget strenge og uomtvistelige krav indbygget i råstofloven, vi frygter at såfremt en ordning om nultolerance i givne arealer der ønskes udvinding, bliver indført, så vil vi komme til at opleve zigzag kurs om hvor der må udvindes råstoffer og hvor der ikke må undvindes råstoffer, alt afhængig af hvilke partier der har valgt at indgå koalition, derfor kan vi fra ATASSUT ikke tilslutte os ønsket om sådan en tiltag.



## **ATASSUT INATSIARTUNI**

---

Vi fra ATASSUT tilslutter os Naalakkersuisuts meget omfangsrige svar til forslagsstillerne og tager denne til efterretning. Med disse ord skal vi fra ATASSUT indstille forslaget til forkastelse og videresendt til andenbehandling i dens nuværende form.